PROJETO DE LEI 01/2018.

DE 11 DE JANEIRO DE 2018.

CONFERE TÍTULO DE CIDADÃO OURENSE AO
SENHOR “OLIVO COSTELLA”.

Art. 1º. Conforme o que estabelece a Lei Orgânica Municipal e a
alteração dada pela Lei Municipal n. º. 1212/96, de 05.12.1996.

CONCEDE: o Título de “CIDADÃO OURENSE”, ao SENHOR

OLIVO COSTELLA pelos relevantes serviços prestados ao município desde
emancipação a os anos dedicados a educação do Povo Ourense.

                     Art. 2º. A presente HOMENAGEM será formalizada através da
entrega do referido título em sessão Solene, em data e horário a ser fixada.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

    SALA DAS SESSÕES, Constante Lottici

   São José do Ouro, 11 de janeiro de 2018.

AMARILDO BALDISSERA                                JOSÉ AVANDIR ANTUNES DE MATOS

ORLI CARLOS DA COSTA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 01 / 2018.
DE 11  DE JANEIRO DE 2018.

  Senhor Presidente e Senhores Vereadores.

  Momento e oportunidade em que cumprimentamos os nobres Edis
desta Casa queremos apresentar para apreciação o Projeto de Lei 01/2018 que
concede Título de Cidadão Ourense.

                   Este projeto 01/2018 visa conceder o Título de Cidadão Ourense ao
Senhor OLIVO COSTELLA.

  OLIVO COSTELLA nasceu em Alfredo Chaves hoje o município de
Veranópolis – RS em 20 de dezembro de 1927.

  Olivo chegou ao município de São José do Ouro em dezembro de 1969,
com sua esposa Glória Maria Boechel Costella, com quem tem dois filhos Elisandra e
Eduardo Mottin.

Fez cursos fundamentais em diversos municípios, formou-se em
contabilidade no Ginásio Duque de Caxias de Lagos Vermelha, profissão que exerceu
por muitos nos anos neste município de São José do Ouro, também se formou em
filosofia, pedagogia e didática, exerceu a profissão do magistério em Lagoa Vermelha
e em São José do Ouro nas áreas de matemática e contabilidade.

Ajudou na criação do Colégio Estadual José Gelain onde foi diretor por

19 anos. Uma data especial foi a de 31 de dezembro de 1956 quando proferiu
palestra gratuitamente sobre frente agrária que deu base para a criação de sindicatos
rurais, também contribuiu para a criação do Sindicato Rural de São José do Ouro,
bem como, da Fundação Araucária.

          Consideramos este ser merecedor da homenagem pelos vários anos
dedicados aos serviços da comunidade Ourense.

     São José do Ouro, 11 de janeiro de 2018.

AMARILDO BALDISEERA   JOSÉ AVANDIR ANTUNES DE MATOS

ORLÍ CARLOS DA CÓSTA